
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÂRE 
 

   
„ 14 ” iunie 2017           Nr. 73 

 mun. Chișinău  

 

 

Cu privire la convocarea Adunării generale  

a membrilor titulari și membrilor corespondenți  

ai AȘM  

 

În temeiul art. 71, alin. (2), art. 76, alin. (1) și art. 86, lit. y) ale Codului cu privire la 

știință și inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, precum și în temeiul 

punctului 64 al Statutului AȘM, aprobat prin Hotărârea Asambleei Academiei de Științe a 

Moldovei nr. XV/6 din 12 martie 2013, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Se convoacă Adunarea generală a membrilor titulari și membrilor corespondenți  

ai Academiei de Științe a Moldovei în data de 19 iunie 2017, la ora 14.00, în Sala Azurie a AȘM 

(bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 1).   

2. Secțiile de științe vor informa și asigura prezența membrilor titulari și corespondenți ai 

AȘM.  

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui acad. Ion Tighineanu,  

prim-vicepreședinte al AŞM. 

 

 

       

 Președinte, 

 academician      Gheorghe DUCA  

   

Secretar științific general,  

 doctor habilitat                Aurelia HANGANU 


